
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale(D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.49 DELLO 05/09/2024

Oggetto: Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024/2026 riformulato — Approvazione.

L’anno duemilaventiquattro il giorno CINQUE del mese di SETTEMBRE, il Dott. Calogero Ferran-
tello, nominato con D.A. n.23/GABdel 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bo-
nifica 6 Enna, assistito dal Vice Direttore del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale Dott. Gaetano
Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, ha
adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di Legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativa il neo istituito Consorzio, si è proceduto adistituire un “pe-
riodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonificae di irrigazione della Regione Siciliana”, si è procedu-
to a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi me-
desimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con de-
libere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;i



CONSIDERATOcheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024,
si è insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024.

n @ — n.

PREMESSO checon il D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemidi bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono
stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi
dell’art. 117, comma3 della Costituzione;

CONSIDERATOche,ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, le Amministrazioni
pubbliche devono conformare la propria gestione ai principi contabili generali e ai principi contabili
applicati allegati al decreto che sonoi seguenti: principio contabile della programmazione (Allegato
4/1), principio contabile della contabilità finanziaria (Allegato 4/2) e principio contabile della
contabilità economico-patrimoniale (Allegato 4/3);

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma14,il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui
all’art. 2 adottino gli schemi di Bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono
valorea tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

DATO ATTOpertantoche,per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano
così articolati:
-Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 che assume funzione autorizzatoria,
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa dal primo esercizio,
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi
riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

CONSIDERATOche, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs.
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmidi cuiagli
articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà
limiti ai pagamenti di spesa;
DATOATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs.
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni chesi prevede di assumere in ciascunodegli
esercizi cuiil bilanciosi riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce di cui “FPV”,
l’ammontare delle sommeche si prevede di imputare agli esercizi successivi;

DATO ATTO, inoltre, che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio,
senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenzae in contoresidui;
DATO ATTOchele previsionidi entrata e di spesa sono state allocate in bilancio tenuto conto delle
esigenze operative dell’intestato Ente e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio
2024/2026;

DATO ATTOcheconla Delibera consortile n. 17/2021 sonostati stabiliti i criteri provvisori per il
riparto della contribuenza consortile;

VISTAla Delibera consortile n. 21/2024 di approvazione del Programma triennale dei lavori e degli
acquisti di beni e servizi 2024/2026 e dell’Elenco annualedei lavori 2024;
VISTOil D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., riguardante la disciplina dell’armonizzazione dei sistemi
contabili della Regione, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 11 del predetto D.Lgs 118/2011;

VISTA la Delibera n. 34 del 3/07/2024 con la quale è stato adottato il Bilancio di Previsione
2024/2026, revocata con successiva Delibera n. 35 del 4/07/2024;



VISTAla nota prot. n. 133995 dell’8/07/2024 (prot. cons. n. 4803/2024), con la quale il Servizio 6

del Dipartimento Agricoltura dell’ Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea ha restituito il Bilancio di Previsione 2024/2026, trasmesso con nota prot.
n. 4754/2024,per gli adempimenti di competenza;

CONSIDERATO che gli uffici consortili competenti hanno provveduto alla riformulazione del
documento finanziario in argomento;

VISTOil parere favorevole al Bilancio di Previsione 2024/2026 riformulato reso dall’Organo di
Revisione,di cui al Verbale n. 14 dello 01/09/2024, assunto al protocollo consortile n. 6430/2024;

VISTOil parere favorevole reso dall’Organo di Revisione di cui al Verbale n. 13 del 24/07/2024,
assunto al protocollo consortile n. 5473/2024, sull’integrazione al Riaccertamento Ordinario dei
Residui Attivi e Passivi al 31/12/2023 (approvato con Delibera n. 30/2024) di cui alla Relazione
allegata alla nota prot. n. 5117/2024;

VISTAla Delibera n. 43 del 29/07/2024 di approvazione del Rendiconto finanziario 2023, trasmessa
all’Organo di Vigilanza con nota prot. n. 5474/2024;

CONilparere favorevole del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi.

DELIBERA

DI APPROVARE, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di
programmazione finanziaria per il triennio 2024/2026, che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, ancheai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto:
> lo schema di bilancio di previsione riformulato, quale documento di programmazione
finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa
del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi
successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli
equilibri;

> gli allegati propri del bilancio di previsione riformulato, come evidenziati nel richiamatoart.
11 del D. Lgs 118/2011 ivi di seguito richiamati:

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;

- il prospetto concernente la composizione del fondocrediti di dubbia esigibilità;

- la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della
programmazione;

DI APPROVARE, nelle singole vocie nel suo insieme,il Bilancio di previsione esercizio finanziario
2024/2026 riformulato, le cui entrate ed uscite, raggruppate per titoli, risultano come appresso:

ENTRATA 2024 2025 2026

Avanzo di amministrazione
6.861.568,54 0,00 0,00

Fondopluriennale vincolato
1.344.073,77 0,00 0,00

Titolo I Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

1.283.130,00 3.506.501,94 3.425.782,18



Titolo Il - Trasferimenti correnti
6.891.268,21 7.055.080,71 7.515.080,71

Titolo Ill - Entrate extratributariMolo

TT—
Pnirate OHFaiMoMare

2.591.000,00 2.987.642,00 3.107.009,00

Titolo IV - Entrate in conto capitale
5.704.226,69 2.513.974,83 272.050,51

Titolo V — Entrate da riduzione di attività
Lu. 0,00 0,00 0,00

finanziarie

Titolo VI — Accensione di prestitiitolo cecensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo VII — Anticipazioni daistituto

tesoriere/cassiere 750.250,00 750.250,00 750.250,00

Titolo IX — Entrate per partite di giro
12.715.000,00 11.341.375,09 11.341.375,09

TOTALE ENTRATE
38.140517,21 28.154.824,57 26.411.547,49

SPESA 2024 2025 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00
0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti
18.901.040,52 13.479.224,65 13.977.871,89

Titolo II - Spese in conto capitale
5.774.226,69 2.583.974,83 342.050,51

Titolo III - Spese per incremento attività

finanziarie 0,00 0,00 0,00

Titoto IV — Rimborsodi prestiti
0,00 0,00 0,00

Titolo V — Chiusura anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere 750.250,00 750.250,00 750.250,00

Titolo VII — Spese per conto terzi e partite di

giro 12.715.000,00 11.341.375,09 11.341.375,09

TOTALE SPESA
38.140517,21 28.154.824,57 26.411.547,49

DI APPROVARE lariscossione dei contributi dei consorziati per l’anno 2024 per complessivi €

3.103.130,00 con le seguenti modalità:

A) Contributo per spese di manutenzione opere degli impianti generali ed interventi di ripristino della

funzionalità delle reti irrigue, in sintesi “spese fisse”, gravanti sulle aree “irrigabili” (dighe, canali

principali, traversa, centrali ecc.) da ripartire tra i terreni ricadenti nelle zone dei comprensori irrigui
Nicoletti, Gran Fonte, Olivo, Sparacolio e Sciaguana, dipendenti dalle dighe Nicoletti — Gran Fonte —

Olivo, Pozzillo e Sciaguana, nella misura di € 1.283.130,00;



B) Contributo per spese di esercizio e manutenzione delle opere irrigue e gestione impianti di

sollevamento o "spese di esercizio" gravanti sulle superfici “irrigate” degli impianti irrigui, nella

misura di € 440.000,00;

C) Contributo per spese di esercizio e manutenzione delle opere acquedotti rurali e gestione impianti

di sollevamento o "spese di esercizio" gravanti sugli utenti degli acquedotti rurali consortili, nella

misura di € 1.380.000,00.

DI DARE MANDATOaicompetenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali

al presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile.

DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione, congiuntamente al documento finanziario,

all'Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea —

Dipartimento Agricoltura - Servizio 6.

IL VICE DIRETTORE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Dott. Gaetano Punzi) (Dott. Calogero Ferrantello)

GAETANO
PUNZI
05.09.2024
09:43:17
GMT+01:00



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

"PI 2

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 49 dello 05.09.2024 è stata pubblicata all'Albo Consorziale e

sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Enna,lì...
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv. D. Eleonora Bruno)


